ORATIO P. SCIPIONIS AFRICANI
rei, ad Quirites.

ARGUMENTVM.

Suprà ostensum est, quum Antiochus pacem cum Scipione Africano atque Romanis pacisci vellet, ab ipso datum negotium vt si publicè impetrare non posset, priuatum cum Scipione ageret: ita regi placere vt filius sine pretio reddatur, ingensque aurum pondus detur, si per ipsum pacem impetraret. Inde ambo Q. Pleminii Scipionis criminandi occasionem se nactos esse rati, ei diem dicunt. Is vero quum postero die citatus reus magna multitudine amicorum septus in Rostra subisset, in hac verba populum Romanum admonebat, vt secum diis actum gratias irent, quod eorum auspiciis tali die de Carthaginensis triumphasset: ne videlicet in ea ciuitate quam paulo ante ab hostium infestissimorum impetu atque armis vindicauerat, causam diceret.

HOC die, tribuni pleb. vosque Quirites, cum Annibale & Carthaginensibus signis collatis in Africa bene ac feliciter pugnaui. Itaque quum hodie litibus & iurgiis supercedere æquum sit, ego hinc exemplo in Capitolium ad Iouem optimum maximum, Iunonemque & Mineruam, cæterosque deos qui Capitolio atque arci præsident, salutandos ibo: hisque gratias agam, quod mihi & hoc ipso die & saepe alias egregie Reipub. gerendæ mentem facultatemque dederunt. Vestrum quoque, Quirites, quibus commodum est, ite mecum, & orate deos vt mei similes principes habeatis. Ita, si ab annis septemdecim ad senectutem semper vos ætatem meam honoribus vestris anteistis, ego vestros honores rebus gerendis præcessi.

Ex trigesimono libro ab vrbe condita.

ORATIO M. PORCII CATONIS CON-
fusis, ad populum, in fœdum Bacchanalium ritum.

ARGUMENTVM.

Sacra Bacchi, quæ Bacchanalia dicuntur, ex Gracia in Etruriam prius, deinde velut cōtagione quadam ex Etruria Romam inuecta erant. Qui sacris us initabantur, seu mares seu fœminæ, no&tu cœtus concilabulaque faciebant tota vrbe: fœminæ faces ardent præferebant, quas in aquam demissas, magia quadam, flamma integra efferebant: mares velut capta mente, cum iactatione fanatica vaticinabantur. Inde permixti viri fœminis nullum genus libidinis reliquum faciebant: postrem & virorum inter se & fœminarum passim concubitus siebant. Hinc rixæ, hinc coniurationes, hinc cœdes, hinc nullum nō mali genus serpebat. Sed nihil non reuelat dies, quanquam diu celatum atque abstrusum. tandem in dicio cuiusdam Ebutiæ primū, deinde Hispalæ, quam Ebutia manumiserat, ad Posthumum consulem res tota defertur. Is primo quoque tempore ad senatum quicquid acceperat defert: cui ob id ipsum habitæ à senatu gratiæ. Patres quæstionem de Bacchanalibus sacrisque nocturnis, consulibus decernunt. Tum verò & ne qui cœtus nocturni fieret decretum, & datum negotium ut sacerdotes qui sacris iis præerant, conquirerentur. Iā suum cuique magistrati officium de iis sacris tollendis iniunctum erat, quum M. Porcius Cato consul, in Rostra concione aduocata concendit, vnde comprecatus primū deos, sicuti assolet quoties ad populum magistratus verba facturus est, in hac verba de tollendis Bacchanalibus differuit,

NVlli vnquam concioni, Quirites, tam non solū apta, sed etiam necessaria hæc solennis deorum comprecatio fuit, quæ vos admoneret hos esse deos quos colere, venerari, precarique maiores vestri instituissent: non illos qui prauis & externis religionibus captas mentes, velut furialibus stimulis, ad omne scelus & ad omnem libidinem age-rent. Evidem nec quid taceam, nec quatenus proloquar, inuenio: si aliquid ignorabitis, ne locum negligentie deim: si omnia nudauero, ne nimium terroris offundam vobis, vereor. Quicquid dixero, minus quām pro atrocitate & magnitudine rei dictum scitote esse: vt ad cauendum satis sit, dabitur opera à nobis. Bacchanalia tota iampridem Italia, & nunc per vrbe etiam multis locis esse, non fama modò accepisse vos, sed crepitibus etiam v'lulatib'usque nocturnis, qui personant tota vrbe, certum habeo: cæterum quę ea res sit, ignorare: alios deorum aliquem cultum, alios concessum ludum & lasciuiam esse crede-re: & qualemq; sit, ad paucos pertinere. Quod ad multitudinem eorum attinet, si dixero multa millia hominū esse, illieo necesse est exterreamini, nisi adiunxero, qui qualēsq; fint. Primum igitur mulierum magna pars est, & is fons mali huiusc fuit: deinde simillimi fœminis mares stuprati & constupratores, fanatici vigiles, vino, strepitibus clamorib'usque nocturnis attoniti. Nullas adhuc vires coniuratio, cæterum incrementum ingens virium habet, quod in dies plures fiunt. Maiores vestri, ne vos quidem, nisi quum aut vexillo in arce posito comitiorum causa exercitus edictus esset, aut plebi cōcilium tribuni edixisset, aut aliquis ex magistratibus ad concionem vocasset, forte temere coire voluerunt: & ubi cunque multitudo esset, ibi & legitimum rectorem multitudinis censebant debere esse. Quales primum nocturnos cœtus, deinde promiscuos mulierū ac virorum esse creditis? Si, quibus æstatibus initiantur mares, sciatis, non misereat vos eorum solū, sed etiam pudicitia. Hoc sacramento initiatos iuuenes, milites faciendo censem, Quirites: si ex obscoeno sacrario eductis arma committenda: hi cooperati stupris suis alienisque, pro pudicitia coniugum ac liberorum vestrorum ferro decernent: Minus tamen esset si flagitiis tantum effeminati forent, (ipforum id magna ex parte dedecus erat) à facinoribus mantis, mente à fraudibus abstinuissent. Nunquam tantum malum in Repub. fuit, nec ad plures, nec ad plura pertinens. Quicquid his annis libidine, quicquid fraude, quicquid scelere peccatum est, ex illo uno sacrario seitate ortum esse. Necdū omnia in quæ cōiurauerunt edita facinora habent, adhuc priuatis noctiis (quia nondum ad rem publicam opprimendam satis virium est) coniuratio sepe impia tenet. Crescit & serpit quotidie malum: iam maius est quām vt capere id priuata fortuna possit: ad suminoram reipub. spectat, nisi praecauetis Quirites. Iam huic diurnæ legitimè ab consule vocata par nocturna concio esse poterit. Nunc illi vos singuli vniuersos concionantes timent: iam vbi vos dilapsi domos & in rura

vestra eritis, illi coierint, consultabunt de sua salute simul ac vestra pernicie: tum singulis vobis vniuersi timendi erunt. Optare igitur vnuſquisque vestrūm debet vt bona mens suis omnibus fuerit: si quem libido, si furor in illum gurgitem abripuit, illorum eum, cum quibus in omne flagitium & facinus coniurauit, non suum iudicet esse. Ne quis etiā errore labatur vestrūm quoque, non sum securus. Nihil enim in specie fallacius est quam prava religio. Vbi deorum numen prætenditur sceleribus, subit animum timor ne fraudibus humanis vindicandis, diuini iuris aliquid immixtū violamus. Hac vos religione innumerabilia decreta pontificum, senatus consulta, aruspicum denique responsa liberant. Quoties hoc patrum auorūmque ætate negotium est magistratibus datum vt sacra extera fieri vetarent: sacrificulōsque vatēsque foro, circo, vrbe prohiberent: vaticinios libros conquirerent comburerentque: omnem disciplinam sacrificandi, præterquam more Romano, abolerent: Iudicabant enim prudentissimi viri omnis diuini humaniq; iuris, nihil æquè dissoluenda religionis esse, quam vbi non patrio sed externo ritu sacrificaretur. Hęc vobis prædicenda ratus sum, ne qua superstitione agitaret animos vestros, quum demolientes nos Bacchanalia, discutientesque nefarios cœtus, cerneretis. Omnia diis propitiis volētibūsque ea faciemus: qui quia suum numē sceleribus libidinibūsque cōtaminari indignē ferebant, ex occultis ea tenebris in lucem extraxerunt: nec patefieri, vt impunita essent, sed vt vindicarētur & opprimerentur, voluerunt. Senatus questionem extra ordinem de ea re mihi collegæque meo mandauit: nos ipsi, quæ nobis agenda sunt, impigrè exequemur: vigiliarum nocturnarum curam per vrbum minoribus magistratibus mādauiimus. Vos quoque æquum est, quæ vestra munia sunt, quo quisque loco positus erit, quod imperabitur, impigrè præstare, & dare operam ne quid fraude noxiorum periculi aut tumultus oriatur.

ORATIO PHILIPPI MACEDONIS

ad legatos Romanorum.

ARGUMENTVM.

Philippus Macedo multa oppida Theſſalorum, Perrhæbiorum, Matonitarum, aliorūmque populum, suæ ditionis fecerat: quæ quum repetita permisſu se Romanorum occupare dicere, communi voluntate atque uno consensu eam rem ii populi ad senatum deferunt. Senatus cōſulto legati tres (in quibus Q. Cæcilius Metellus fuit) ad disceptationem finiendam missi, quorum primo statim aduentu de ea ipsa re concilium indictum est: ad quod etiam Philippus conuenit. Cognita causa legati decernunt ut præsidia Macedonum ex vrribus Theſſalorum & Perrhæbiorum deducerentur. Inde in Thraciam profecti, de vrribus eius gentis cognoscunt. Philippus indignè ferebat omnia non ex animi sui sententia & iure fieri. Itaque iniurias suas in hanc sententiam legatis exposuit,

Non cum Maronitis mihi aut cum Eumene disceptatio est, sed iam vobiscum, Romani, à quibus nihil æqui me impetrare, iam diu animaduerto. Ciuitates Macedonum, quæ à me inter inducias defecerant, reddi mihi æquum censebam: non quia magna accessio ea regni futura esset (sunt enim & parua oppida, & in finibus extremis posita) sed quia multum ad reliquos Macedonas continendos exemplum pertinebat. negatū est mihi. Bello A Etolico Lamiam oppugnare iussus à consule M. Acilio, quum diu fatigatus ibi præliis operibūsque essem, transcendētem me iam muros à capta propè vrbe reuocauit consul, & abducere inde copias coegit. Ad huius solatium iniuria permissum est ut Theſſalia, Perrhæbiæque & Athamanum reciperem quædam castella magis quam vrbes. Ea quoque ipsa vos mihi, Q. Cæcili, paucos ante dies ademistis. Pro non dubio paulo ante (si diis placet) legati Eumenis sumebant quæ Antiochi fuerunt, Eumenem æquius esse quam me habere: id ego aliter longè iudico esse. Eumenes enim, nō nisi vicissent Romani, sed nisi bellum gessissent, manere in regno suo non potuit. Itaque ille vestrū meritum habet, non vos illius. Mei autem regni tantum aberat ut vlla pars in discrimine fuerit, ut tria millia talentū, & quinquaginta teētas naues, & omnes Græciæ ciuitatēs, quas antea tenuissim, pollicentem vltro Antiochum in mercedem societatis sim aspernatus: hostēmque ei me esse prius etiam quam M. Acilius exercitum in Græciam traiiceret, pre me tuli: & cum eo consule belli partem quamcunque mihi delegauit, gessi, & in sequenti consuli L. Scipioni, quum terra statuisset ducere exercitum ad Hellēspontum, non iter

tantum per regnum nostrum dedi, sed vias etiam muniui, pontes feci, commieatus praebui: nec per Macedoniam tantum, sed per Thraciam, ubi etiam inter cetera pax quoque præstanta à barbaris erat. Pro hoc studio meo erga vos, (ne dicam merito) utrum adiicere vos Romani aliquid, & amplificare & augere regnum meum munificentia vestra oportebat: an quæ haberem aut meo iure, aut beneficio vestro, eripere id quod nūc facitis. Macedonum ciuitates, quas regni mei fuisse fatemini, non restituuntur. Eumenes tanquam ad Antiochum, ad spoliandum me venit, & (si diis placet) decem legatorum decretum specimen caluniae impudentissimæ prætendit: in quo maximè & refelli & coargui potest. Diversissimè enim planissimèq; in eo scriptum est, Chersonesum & Lysimachiam Eumeni dari. Vbi tandem Aeneus & Maronea & Thraciæ ciuitates adscriptæ sunt: Quod ab illis ne postulare quidè est austis, id apud vos, tāquā ab illis impetraverit, obtinebit? Quo in numero me apud vos esse velitis, referre. si tanquam inimicum & hostem insectari propositum est, pergit ut cœpistis facere: sin aliquis respectus est mei, ut socii atque amici regis, deprecor ne me tanta iniuria dignum iudicetis.

ORATIO LYCOR TAE PRAETORIS

Achæorum, qua legatis Rom. respondet.

ARGUMENTVM.

Lacedæmonii apud Q. Cæciliū legatum primū, deinde Romæ apud senatum de iniuriis suis, quas ab Achæis acceperant, conquesti sunt. Inter cetera id quoque criminabatur, moenia Lacedæmoniis ab iis diruta esse, abductam plebem vēditam, Lycurgi leges ademptas. Legatio deinde decreta, cuius Appius Claudi us princeps erat. Is quum dato cōcio expoñisset Achæis agrè ferre senatum quòd Lacedæmoniis tot tamq; graues clades intulissent, cādēmque fecissent eorum qui missi fuerant à Philopæmene, tum Lycoras prætor eorum ita obiectis respondit,

Difficilior nobis, Appi Claudi, apud vos oratio est, quām Romæ nuper apud senatum fuit. Tunc enim Lacedæmoniis accusantibus respondendum erat: nunc à vobis ipsi accusati sumus, apud quos causa dicenda est, quam iniquitatem cōditionis subimus, quòd ab illa spe decidimus, iudicis animo te auditurum esse, posita contentione, qua paulo antè egisti. Ego certè quum ea quæ & hīc ante apud Q. Cæciliū, & postea Romæ questi sunt Lacedæmoniis, à te paulo antè relata sint: non tibi, sed illis me apud te respondere credam. Cādem obiicitis eorum qui à Philopæmene prætore euocati ad causam dicendam, imperfecti sunt. Hoc ego criminē nō modò à vobis, Romanis, sed ne apud vos quidè nobis obiiciendū fuisse arbitror. Quid ita: quia in vestro fœdere erat, ut maritimis vrbibus abstinerent Lacedæmonii. Quo tempore armis captis vrbes quibus abstinerere ius si erant, nocturno impetu occupauerunt, si T. Quintius, si exercitus Romanus, sicut antea in Peloponeso fuisset, eo nimirum capti & oppressi configiſſent: quum vos procul essetis, quòd alio nisi ad nos, socios vestros, quos antea Gytheo opem ferētes, quos Lacedæmoniū vobiscum simili de causa oppugnantes viderant, configuerent? Pro vobis igitur iustum piūque bellum suscepimus: quod quum alii laudent, reprehendere ne Lacedæmonii quidem possint, & dii quoque ipsi comprobauerint, qui nobis victoriam dedeunt: quónam modo ea quæ belli iure acta sunt, in disceptationem veniunt, quorum tam maxima pars nihil pertinet ad nos? Nostrum est quòd euocauimus eos ad causam dicendam, qui ad arma multitudinem excierant, qui expugnauerant maritima oppida, qui diripuerant, qui cādem principum fecerant. Quòd verò illi venientes in castra imperfecti sunt, vestrum est Areu & Alcibiade, qui nunc nos (si diis placet) accusatis: non nostrum. Exules Lacedæmoniorum, quo in numero ii quoque duo fuerunt, & tunc nobiscum erant: & quòd domicilio sibi delegerant maritima oppida, se petitos credentes, in eos quorum opera patria extorres, ne in tuto quidem exilio posse cōsenescere se indignabantur, impetum fecerunt. Lacedæmonii igitur Lacedæmonios, non Achæi interfecerunt: nec iure an iniuria cēsi sint, argumentari refert. Atenim illa certè vestra sunt, Achæi, quòd leges disciplinātique vetustissimam Lycurgi sustulistiſ, quòd muros diruistiſ: quæ vtraq; ab iisdem obiici qui possunt: quum muri Lacedæmoniis nō à Lycurgo, sed paucos ante annos ad dissoluendam Lycurgi disciplinam extructi sint. Tyranni enim nuper eos arcē

& munitum sibi, non ciuitati parauerunt: & si existat hodie ab inferis Lycurgus, gaudet ruinis eorum, & nunc se patriam & Spartam antiquam agnoscere dicat. Non Philo. poemenem expectare, nec Achæos, sed vos ipsi Lacedæmonii vestris manibus amoliri & diruere omnia tyrannidis vestigia debuistis. Vestrae enim illæ deformes notæ seruitutis erant: & quum sine muris per octingentos propè annos liberi, aliquando etiam principes Græciae fuisse, muris velut cōpedibus circūdatis vincit per cētum annos seruistis. Quod ad leges ademptas attinet, ego antiquas Lacedæmoniis tyrannos ademisse, arbitror: vos nō suas ademisse, quas nō habebant, sed nostras leges dedisse: nec male cōsuluisse ciuitati, quū contilii nostri eā fecerimus, & nobis miscuerimus, ut corpus vñū & concilium totius Peloponēsi esset. Tūc, opinor, si aliis ipsi legibus viueremus, alias istis iniunxissimus, queri se iniquo iure esse & indignari possent. Scio ego, Appi Claudi, hāc orationē, qua sum adhuc v̄sus, neque sociorum apud socios, neque liberæ gentis esse, sed verè seruorum disceptantium apud dominos. Nam si non vox illa vana præconis fuit, qua liberos esse omnium primos Achæos iussistis: si fœdus ratum est, si societas & amicitia obseruatur ex æquo: cur ego quid Capua capta feceritis Romani, nō quero? Vos rationē reposcitis, quid Achæi Lacedæmoniis bello victis fecerimus? Interfecti aliqui sunt, finge, à nobis: quid? vos senatores Campanos securi non percussistis? Muros diruimus: vos non muros tantū, sed vrbem & agros ademistis. Specie, inquis, & quū est fœdus apud Achæos: re, precaria libertas: apud Romanos etiam imperium est. Sentio, Appi: & si non oportet, non indignor: sed oro vos, quantumlibet intersit inter Romanos & Achæos, modò ne in æquo hostes vestri nostriq; apud vos sint, ac nos socii, modò ne meliore iure sint. Nam vt in æquo essent, nos fecimus, quum leges iis nostras dedimus, quum vt Achæi concilii essent effecimus. Parum est v̄ctis, quod victoribus satis est: plus postulant hostes, quām socii habent. Quæ iureurando, quæ monumentis literarum in lapide insculptis in æternam memoriam sancta atque sacra sunt, ea cum periurio nostro tollere parant. Veremur quidem vos, Romani, & si ita vultis, etiam timemus: sed plus veremur & timemus deos immortales.

Ex quadragesimo libro ab vrbē condita.

ORATIO PHILIPPI MACEDONIS DE sua liberorūque infelici conditione.

ARGUMENTVM.

Philippo regi Macedonum filii erant duo, Perseus & Demetrius: minor Demetrius multitudinis fauorem emeruerat, gratus iam ab initio Romanis, legationū quas pro patre impigre exequitur erat, nomine, aliisque præclaris rebus quæ in eo prælucebat. Hoc ipsum Perseus ægrè ferebat, quod eo pačto imperii summam mortuo patre ad eum deferendam esse facile appareret. Itaque sibi adsciscit Macedonū magnum numerum, qui secum patrem regem, suapte natura in Romanos odio atque ira concitatum, ad bellum incitarent. Nacti eius rei occasionem alii alia in Romanos iacebant, etiam præsente Demetrio. Impatiens iarrū iuuenis, amoris videlicet sui erga Romanos velut igniculis agitatus, quæcumque in Romanos dicebant, exemplo dīctis refellebat, ita patri se suspectū faciens. Inde, in cōcliu adhibebatur quoties de Romanis erat consultandum. Ex eo verò colloquio Perseus viam sibi ad augendā eam suspicionē factā esse ratus, nūquā non eius cōsiliī sui perficiendi opportunitatem quærebat, fortè Basternæ quidam regii sanguinis eius gentis in Macedoniam venientes, sororem suam alteri liberorum Philippi se dare velle in matrimoniu dixerant: quo nuntio Philippo supramodum latanti, Quid hæc, inquit Perseus, profutura sunt nobis, quum fraude domestica plus immineat periculi quam præsidii ab externis auxiliis? Præterea post conditum lustrum, quum pro more iuuenes regii suis quisque copiis stipati concurrerent, ita tamen vt Persei præsertim furore nihil ad iustam prælii speciem præter ferrum decesset, eo certamine tandem longè superior Demetrii acies apparuit. Quod indignè passus Perseus quum ad conuiuū à fratre vocaretur, se adfuturum acerrime negat. Festo deinde die iactatis de ludicro vtrinque sermonibus, speculator ex conuiuio Persei ad audiēdū quæ iactarentur, fortè Persei iusu egreditur, qui à iuuenibus ex triclinio itidem Demetrii egressis vulneratus abscessit. Eius rei ignarus Demetrius, mox, Quin comedatū, inquit, ad fratrem imus? & iram, siqua forte ex certamine resideret, nostra hilaritate lenimus? Conclamarunt omnes qui aderant, præter eos qui ausi erant facinus, eundum esse. Ita quū soli abnuerent, à Demetrio ire coguntur: ac facti sui non oblitū, gladios sub veste occultant, quibus se, si qua vis forte oriretur, defendenter. Speculatores in vestibulo ædium Persei stabant, qui exemplo ingressi ad Perseum, nuntiant Demetrium venire inter multis gladiis